Quito ex isto eliciat imperandi modo propiscitur, quod Aug. non raro gratiam Christi medicinalē videlicet vocat, quia omnes oppositos obices voluntati & effectuum invicta potestate perrumpit: *Donat per Spiritum abaritatem, cuius delectatione vincatur & delectatio peccati.*

*Et libro illius operis feci: Donat*

*gratia ut delectatio peccati, iustitia dilectione virtus.* *Eth. 2. de pecc. mer. dici. Dominum Deum, manum Sanctis suis alienus operis usq; aliando non habere victricem delectationem, ut cognoscant non a seipso, sed ab illo si b; esse suavitatem qua de fructum suum terra eorum. Cujusmodi victrix gratia nisi homini luctanti cum tentatione tribuatur, nunquam victoriam assequetur ut propterea*

*profundè dixerit Aug. Non sufficit arbitrium voluntati humana nisi a Deo victoria concedatur oranti. Et alibi dari sibi pugnandi, vincendi, virtutem per Christum gratiam poscent. Quod defecitantes quidam Pelagiani, cum hominem arma suscepere faterentur propriā voluntate, victoriam etiam hominis voluntati triuiebant. Et Augustinus ē contrario cum Concilio Diospolitano, non nisi gratiae Dei*

*Quoniam sexiō, gratiam Dei Aug. ita vicinēm itacuit supra voluntatis arbitrium, ut non raro dicat hominem operanti Deo per gratiam non posse resistere, sed ē contrario Deum, non quicquid voluntarem facturam praviderit, sive absolute sive conditionatē, sed quicquid omnino voluerit, in voluntate operari, quam ipsi magis habeat in sua eminēti potestate, quam ipsa voluntas se: Cui voluntati salvum facere, nullum homini resistit arbitram. Sic enim velle & nolle in voluntate aut nolenti est potest, ut divinam voluntatem non impediatur nec superpotest. De his enim qui faciunt, que non vult, facit ipse quae vult. Paulusq; inferus in eodem libro & loco: Non est itaq; dubium voluntate Dei qui in calo & in terra omnia quecumque vult fecit, & qui etiam illa que futura sunt fecit, humanos voluntates non posse resistere quo minus faciat ipse quod vult, quanto quidem etiam de opibus hominum voluntatibus, quod vult cum vult facit. Et exemplo explicans quod tradiderat: Nisi ferre (ut ex multa aliqua commenorem) quando Deus voluit audiendum dare, sic et in potestate Israëlitarum subdere se memorato viro. sive non subdere, quod utique in eorum erat possum voluntate, ut etiam Deo valerent responde. Et paucis adhuc interjectis de Amasai: Numquid ille posset adversari voluntati Dei, & non poterat iacere voluntatem, qui in eius corde*

*operatus est per Spiritum suum quo inducens est, ut hoc velle, dicere, faceret? Cui mox adiungit: Hoc mea regu qui in cordibus hominum quod voluerit operatur. Ecce iterum concludens disputationem illam: Si ergo cum voluerit Reges in terra Dei consiluerent, magis habet in potestate voluntates hominum quam ipsi suas, quis alius facit, ut salubris sit correpsio, & sat in correpti corde correptio, ut caeli confundantur in regno? Vnde in eodem libro cum Angelos & primum hominem ita per adjutorium statutus innocentiae adjutos esse docuisset, ut adjutorium istud in eorum libero relinquatur arbitrio, a quo possent declinare si vellent, ita ē contrario de lapsi hominis subiicit adjutorio: Subvenit igitur infirmitati voluntati hu- ibid. s. 22;*

*mana, ut divina gratia INDECLINABILITER*

*ET INSUPERABILITER AGERETVR.*

*Ex quibus septimo, non est difficile perspicere quam procul ab Augustini doctrina & sensibus aberraverint, qui nobis talēm gratiam procuderunt qua semper explorat expectatque voluntatem hominis, ne si forte pervicacior fuerit, casta & inanis gratia & effectus divinae misericordie irritus humanā potestate reddatur. Nempe ut sit quedam potentialis gratia, cum qua homo credat, convertatur, operetur si velit, sin vero nolit, nullus sequatur voluntatis aut operacionis effectus. Quales de gratia medicinali cogitationes, quibus effectus ab ea ponendus dicitur, si VELIMVS, iam olim convelit Augustinus, cūm ad Simplicianum scriberet:*

*Ibid autem nescio quomodo dicitur frustra Deum misereri, nisi nos velimus. Sennecus Deus misertur ergo iam volumus: ad eandem quippe misericordiam pertinet ut velamus. Deus enim ejus qui operatur in nobis & velle & operari pro bona voluntate. Et in libro de predestinatione Sanctorum quādo jam cum Pelagianis similem potentialem*

*gratiam praedicantibus decerpit: Quare in- Lib. de pra- quād non omnes doceat, ut ad Christum veniant? Si deit. sancti. dixerimus quia nolunt discere quos non doceat, respon- cap. 8.*

*debitur nobis: Et ubi est quod ei dicitur, Domine tu convergens vivificabis nos? Aut si non facit volentes ex nolentibus Deus, ut quid oras Ecclesia &c. De quibus iisdem non volentibus ad Christum venire paulo superius dicit: Nam si illorū, quibus studia est verbū crucis, ut ad Christum venirent, docere voluisse proculdubio venirent & ipsi. Non enim scit aut fallitur, qui ait: Omnis qui angustiā a patre & didicit, venit ad me. Itaq; contra illos qui operationibus divinae gratiae atq; misericordie tales cōditiones apponunt, ut effectum suum fortierat si bene velit, non uno loco illam. Scripturam intorquet August. non est volentis aquae Rom. 9.*

*currentis, sed miserentis est Dei; tanquam quā inverti non possit in hunc modum: non miserentis est Dei, sed volentis atq; currentis hominis. Que tamen Apostolica sententia verissimē sic inverteretur propriissimēq; si gratiae effectus ita ab humana voluntate penderet, ut dici posset, euro secuturum si tamen hōmo velit. Sed ipse Aug. audiatur: Nam si propterea lib. 1. ad solū dictum est, non volentis neque currenti. sed miserentis est Dei, quia voluntas hominis sola non sufficit,*

*ut iuste recte vivamus, nisi adiuremus misericordia.*

*Dicitur: Dicitur: I. 2.*

Dei: potest & hoc modo dici; Igitur non misericordia est Dei, sed voluntas est hominis, quia misericordia Dei sola non sufficit, nisi consensus nostra voluntatis addatur. At illud manifestum est frustra nos velle, nisi Deus misereatur. Illud autem nescio quomodo dicatur frustra Deum misereris, nisi nos velimus. Si enim Deus misereatur, ergo iam volumus: ad eandem quippe misericordiam perire ut velimus: Deus enim operatur in nobis & velle & operari &c. Et *Liber de gratia* in libro de gratia & libero arbitrio: *Quo sententia* nullo modo potest etiam sic converti ut dicatur, non misericordia Dei, sed voluntas & currentis est hominis. Quisquis enim hoc auctor fuerit dicere aperie se ostendit apostolo contradicere. Cujus rei causa est, quia ne idem dicit ad Simplicianum: Non potest effectus misericordiae Dei esse in hominu*po-*  
*sestito*, ut frustra ille misereatur si homo nolit.